

DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL

APÓS APURAMENTOS 2019

RUB.	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)					n-1	RUB.	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)					n-1				
		RP	RG	UE	EMPR.	F. ALHEIOS				TOTAL	RP	RG	UE	EMPR.		F. ALHEIOS	TOTAL		
	Saldo de gerência anterior																		
	Operações orçamentais [1]	36 712,99	13 810,35	74 585,94			125 109,28	300 729,80											
	Devolução do saldo oper. orçamentais																		
	Recebimento do saldo oper. orçamentais devolvido por entidades terceiras																		
	Operações de tesouraria [A]					300,00	300,00	150,00											
	Receita corrente																		
R1	Receita fiscal																		
R11	Impostos diretos																		
R12	Impostos indiretos																		
R2	Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de saúde																		
R3	Taxas, multas e outras penalidades	300 715,24					300 715,24	309 702,02											
R4	Rendimentos de propriedade																		
R5	Transferências e subsídios correntes																		
R51	Transferências correntes																		
R511	Administrações Públicas																		
R5111	Administração Central - Estado Português																		
R5112	Administração Central - Outras entidades																	9 282,00	
R5113	Segurança Social																		
R5114	Administração Regional		3 473 917,45				3 473 917,45	3 204 332,98											
R5115	Administração Local																		
R512	Exterior - U E			524 683,02			524 683,02	344 109,78											
R513	Outras																		
R52	Subsídios correntes																		
R6	Venda de bens e serviços	200 198,92					200 198,92	224 604,54											
R7	Outras Receitas Correntes	9 355,37					9 355,37	9 085,04											
	Receita de capital																		
R8	Venda de bens de investimento							755,00											
R9	Transferências e subsídios de capital																		
R91	Transferências de capital																		
R911	Administrações Públicas																		
R9111	Administração Central - Estado Português																		
R9112	Administração Central - Outras entidades																		
R9113	Segurança social																		
R9114	Administração Regional		299 458,95				299 458,95	21 607,15											
R9115	Administração Local																		
R912	Exterior - U E							3 821,17											
R913	Outras																		
R92	Subsídios de capital																		
R10	Outras receitas de capital																		
R11	Reposição não abatidas aos pagamentos	250,00					250,00												
	Receita efetiva [2]	510 519,53	3 773 376,40	524 683,02			4 808 578,95	4 118 317,68							419 525,77	3 769 765,35	644 140,09	4 833 431,21	4 293 938,20
	Receita não efetiva [3]																		
R12	Receita com ativos financeiros																		
R13	Receita com passivos financeiros																		
	Despesa efetiva [5]																		
	Despesa não efetiva [6]																		
	Despesa com ativos financeiros																		
	Despesa com passivos financeiros																		



INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO
E DO ARTESANATO DA MADEIRA, IP-RAM

Rua Visconde Anadía, 44
9050 - Q20 Funchal
Tel: 291 211 600
NIF: 511 270 305

DEMONSTRAÇÃO DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL

APÓS APURAMENTOS 2019

RUB.	RECEBIMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)						n-1	RUB.	PAGAMENTOS	FONTES DE FINANCIAMENTO (n)						n-1
		RP	RG	UE	EMPR.	F. ALHEIOS	TOTAL				RP	RG	UE	EMPR.	F. ALHEIOS	TOTAL	
	Soma [4]=[1]+[2]+[3]	547 232,52	3 787 186,75	599 268,96			4 933 688,23	4 419 047,48		Soma [7]=[5]+[6]	419 525,77	3 769 765,35	644 140,09			4 833 431,21	4 283 938,20
	Operações de tesouraria [B]						30,00	30,00	150,00	Operações de tesouraria [C]							
										Saldo para a gerência seguinte							
										Operações orçamentais [8]=[4]-[7]	127 706,75	17 421,40	-44 871,13			100 257,02	125 109,28
										Operações de tesouraria [D]=[A]+[B]-[C]					330,00	330,00	300,00
										Saldo global [2]-[5]	90 993,76	3 611,05	-119 457,07			-24 852,26	-175 620,52
										Despesa primária	419 520,06	3 769 765,35	644 140,09			4 833 425,50	4 282 582,66
										Saldo corrente	132 262,21	5 515,83	-101 405,79			36 372,25	-125 179,76
										Saldo de capital	-41 518,45	-1 904,78	-18 051,28			-61 474,51	-50 440,76
										Saldo primário	90 999,47	3 611,05	-119 457,07			-24 846,55	-174 274,98
										Receita total [1]+[2]+[3]	547 232,52	3 787 186,75	599 268,96			4 933 688,23	4 419 047,48
										Despesa total [5]+[6]	419 525,77	3 769 765,35	644 140,09			4 833 431,21	4 283 938,20